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HLÁSÍ SE NOVÝ ŠKOLNÍ ROK 

 
Po prázdninových měsících se kvapem přiblížil i nový školní rok 2023/2024. Pro naše nové prvňáčky 

bude 4. září 2023 vstupem do povinné školní docházky, pro deváťáky poslední rok na základní škole a důležitý 
rok pro rozhodování se o jejich dalším studiu. 

V tomto školním roce přivítáme v naší škole opět o několik žáků více, celkem bude školu navštěvovat 
196 žáků. Nejpočetnější třídou se stane 6. ročník s 28 žáky. Méně než 20 žáků už mají pouze dva ročníky. 
Velkou novinkou, kterou naše škola více jak 20 let nezažila, bude otevření dvou tříd v jednom ročníku. 
Dopřejeme to našim prvňáčkům, kterých bude v každé třídě 13 a kterým jejich paní učitelky budou moci 
dopřát maximální individuální přístup. Vrátíme se k vyučovací metodě čtení Sfumato (tzv. splývavé čtení), 
kterou jsme museli kvůli systému práce v covidové době částečně opustit. Máme s touto metodou velmi 
dobré zkušenosti z předchozích let (prvňáčci krásně plynule a s porozuměním čtou). Je to však metoda 
náročná na organizaci učení, a proto jsme přistoupili i k rozdělení třídy. Jedné třídě prvňáčků proto bude jako 
kmenová třída sloužit současná učebna školní družiny, kterou jsme vybavili novými nastavitelnými lavicemi. 
Učebna tak bude celodenně využita – dopoledne kmenová učebna, odpoledne školní družina. 
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Každoročně jsme prázdniny využili k tomu, abychom renovovali či opravovali místa, která to již nutně 
potřebují. Letošní dvouměsíční volno nebylo výjimkou. Nechali jsme pro naše žáky vyrobit několik nových 
šatních skříněk a u Berušek ve školce jsme pořídili nový nábytek. Ten bude lépe vyhovovat jejich potřebám. 
Velkou investicí bylo pořízení nového oplocení školkové zahrady, protože to původní už mělo zcela 
doslouženo. Z finančních důvodů jsme nerealizovali vše, co by bylo potřeba, a tak další etapa přijde v příštím 
roce. 

S novým školním rokem nás čekají i 
personální změny. Po 15 letech působení ukončila 
svoji činnost na škole Mgr. Radana Zubatá a po 5 
letech Mgr. Veronika Jungová. Obě dvě budou 
dále působit mimo školství. Oběma chci touto 
cestou moc poděkovat za jejich odvedenou práci a 
přenášení lidskosti a vřelosti do školního 
prostředí. Zároveň ukončují své působení na škole 
pan Petr Huf (učitel tělesné výchovy) a Jana 
Řeháková (asistentka pedagoga). I oni byli 
nedílnou součástí našeho kolektivu a i jim patří 
poděkování nejen za práci s dětmi.  

Novými tvářemi našeho učitelského sboru 
se od konce srpna staly Mgr. Michaela Kloutvorová (učitelka Aj a NJ), Mgr. Veronika Blažková (učitelka Dě, Hv), 
Mgr. Eva Chobodydes (učitelka 1. ročníku) a Jana Čelišová (asistentka pedagoga v MŠ). Věřím, že se jim všem u 
nás bude líbit. Ve spolupráci s PPP a SPC Jičín máme přislíbeného sdíleného speciálního pedagoga, který by 
mohl na naší škole působit 2 dny v týdnu. Bližší jednání však proběhnou až na začátku září. 

A co nás čeká v novém školním roce? Od půlky září opět otevřeme pro žáky zájmové kroužky pořádané 
nejen externími firmami, ale i školou. O nabídkách kroužků budou informace na našich www stránkách a 
rodiče žáků obdrží zprávu do elektronické žákovské knížky. 

Z větších akcí, které nás čekají, bych uvedla turisticko-ekologický kurz pro žáky 6. a 7. ročníku v Horním 
Maršově, velice úspěšnou akci ve spolupráci s místním muzeem, knihovou a Městem Železnice – Rozsvěcení 
vánočního stromu s kulturním programem a jarmarkem, lyžařský kurz pro žáky 7. – 9. ročníku, školu v přírodě 
pro 2. – 4. ročník, plavecký výcvik pro 3. – 4. ročník a aktivity o klimatickém vzdělávání pro žáky 8. ročníku, 
které se uskuteční ve spolupráci s ekologickým střediskem SEVER z Horního Maršova.  
 Kromě těchto větších akcí počítáme také s různými 
projekty či projektovými dny, besedami, akcemi pro 
veřejnost, návštěvami divadla či jinými kulturními počiny, 
které obohacují běžnou školní výuku. Určitě tedy nebude o 
nové zážitky nouze.  

Budeme i nadále pokračovat v projektu Skutečně 
zdravá škola, který zlepšuje kvalitu školního stravování a 
obohacuje školní vzdělávací program o nové vzdělávací a 
výchovné prvky. Nově jsme od srpna zapojeni do projektu 
Šablony JAK, které nám pomohou financovat personální 
pozice sociálního pedagoga (v ní bude pokračovat z loňského 
roku Mgr. et Bc. Miroslav Popelák), školního asistenta a poskytnou peníze na vzdělávání pedagogů. I nadále se 
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budeme účastnit projektu MAP, který propojuje zapojené školy v ORP Jičín a umožňuje vzdělávání a vzájemné 
sdílení zkušeností pedagogů. Opět využijeme projektu Ovoce a zelenina do škol a Mléko do škol pro žáky 1. 
stupně. Žáci tak budou bezplatně dostávat 2x měsíčně ovoce, zeleninu a mléčné výrobky. Rádi bychom 
pokračovali i v projektu Obědy do škol, i když tento projekt má od nového školního roku částečně 
změněny podmínky. Podařilo se nám také uspět s dvěma projekty v dotačních titulech Královéhradeckého 
kraje – Blíž přírodě (v oblasti environmentálního vzdělávání) a Železnice kreativně (v oblasti inovace ve 
vzdělávání). Čeká nás tedy opět spousta práce! 

Nedá mi to, abych nevyužila této příležitosti a neupozornila i na nešvary a nepříjemnosti, kterým se 
bohužel ani škola nevyhýbá. Vždycky máme velkou radost, když se nám podaří okrášlit prostředí nejen školy, 
ale i jejího blízkého okolí. O to víc nás však mrzí, že se i instituce jakou je škola, musí potýkat s vandalismem a 
záškodnictvím. Během prázdnin nám jeden žák úmyslně poškodil fasádu školy u vstupu do šatny a někdo jiný 
fasádu u vchodu do školní kuchyně pokálel. To byla opravdu síla! Děkuji tak našemu panu školníkovi za 
odklizení této nechutnosti, protože uklízet takovou hromadu vyžadovalo velmi silný žaludek. Neustálý 
nepořádek v podobě psích výkalů, vypitých plechovek od nápojů a poházených různých obalů na školním 
dvoře je proti tomu sice pouhou procházkou růžovou zahradou, ale i tak to velmi obtěžuje a znepříjemňuje 
pobyt nás všech. Nechceme si ani zvykat na to, že se někteří domnívají, že černý kontejner na komunální 
odpad umístěný u školy je veřejný. Není tomu tak! My za jeho vyvážení platíme nemalé peníze, a proto 
nerozumím tomu, proč nám jej stále plní lidé, kteří nemají se školou nic společného. Nerozpakují se přijet 
autem až ke kontejneru a ládovat jej svými odpadky. Nepomohl ani řetěz se zámkem, kterým jsme kontejner 
měli zajištěný. Nejdříve zámek někdo přeskřípl, jindy dokonce ukradl i s řetězem. Když je kontejner řetězem 
zajištěný, nechají odpadky vedle kontejneru, které při horším počasí poletují pak po celém dvoře. Sobeckost a 
bezohlednost některých našich spoluobčanů prostě nechápu! Prosím Vás proto všechny, nebuďte lhostejní a 
upozorňujte nepořádníky a vandaly na jejich nevhodné chování. Tohle není jen úkol školy, ale celé společnosti! 
 Na závěr se vracím k něčemu příjemnějšímu. Chtěla bych ještě moc poděkovat všem zaměstnancům za 
jejich celoroční práci v minulém školním roce a zřizovateli za podporu, které si ve škole všichni velmi vážíme.  

Užijte si konec léta a 4. září se budeme s kolegy těšit na viděnou nejen s dětmi a žáky, ale i se všemi, 
kteří do naší školy zavítají. 

S. Munzarová, ředitelka školy 
 
 

  Z JEDNÁNÍ ORGÁNŮ MĚSTA 
 
 

Rada města se od posledního vydání Zpravodaje sešla čtyřikrát (10.7., 24.7., 8.8. a 21.8.) a přijala 
usnesení k následujícím bodům:  

 Schválila nabídku firmy GEMOS dopravní systémy a.s. na vypracování studie proveditelnosti 
s návrhem dopravního řešení, a to za celkovou částku 83 490,- Kč včetně DPH. 

 Schválila cenovou nabídku firmy ARBOVERT s.r.o. na očištění a nátěr střechy na muzejní chaloupce 
za cenu 48 650,- Kč bez DPH. 



4 
 
 

 Schválila cenovou nabídku od firmy Hřiště hrou s.r.o. na stavbu dvojhoupačky na dětském hřišti 
v parku, a to za celkovou cenu 91.054,- Kč včetně 15% DPH. 

 Schválila poskytnutí dotace ve výši 3.000,- Kč z rozpočtu města pro Klub přátel železnic Českého ráje, 
z.s. na oslavu výročí zahájení provozu železniční trati Jičín – Turnov, která se bude konat 7.10. 2023.  

 Schválila vyhlášení výběrového řízení na akci „Půdní vestavba a změna dispozice prvního PP objektu 
Masarykovy ZŠ a MŠ – zpracování dokumentace a zajištění inženýrské činnosti“ a složení hodnotící 
komise.  

 Schválila zadání vypracování projektové dokumentace na vodovodní přípojku ke hřbitovnímu domku 
čp. 355. 

 Schválila výsledek výběrového řízení na akci „Půdní vestavba a změna dispozice prvního PP 
Masarykovy ZŠ a MŠ – zpracování a zajištění inženýrské činnosti“.  Ekonomicky nejvýhodnější 
nabídku předložila společnost Energy Benefit Centre a.s., Křenkova 438/3, 1162 00 Praha 6 
s nabídkovou cenou 1 796 850,- Kč včetně DPH. Zároveň rada města předkládá zastupitelstvu smlouvu 
o dílo k podpisu.  

 Schválila program zasedání zastupitelstva města dne 30.8. 2023 
 znění smlouvy o dílo s LKA s.r.o. na Žádost o podporu a Studii proveditelnosti pro projekt „Revitalizace 

náměstí Svobody“ a schvaluje podpis smlouvy. 
 cenovou nabídku od Mgr. Renaty Veselé na zpracování arch. studie „Revitalizace náměstí Svobody“, a 

to za celkovou cenu 224 000,- Kč bez DPH (DPH nebude účtováno) a podpis smlouvy. 
 vyhlášení výběrového řízení na výstavbu komunikace pro 5 RD v ul. Hřbitovní a složení hodnotící 

komise. 

 

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
 
 

 

Babí léto a podzim ve Vlastivědném muzeu a galerii  
 

Srdečně vás zveme k návštěvě Vlastivědného muzea a galerie v Železnici. Do 30. září je 
přístupné podle letní otevírací doby, a to od úterý do neděle od 9 do 12 a od 13 do 16:30 
hodin, tedy i ve státní svátek ve čtvrtek 28. září. Od 1. října (do konce dubna 2024) začíná platit 
nová mimosezónní otevírací doba, muzeum je možné navštívit vždy již od úterý do pátku od 9 do 12 
a od 13 do 16:30 hodin. V rámci krajské akce Středa volá do muzea! můžete do muzea každou 1. 
středu v měsíci zavítat zcela zdarma, konkrétně se v nejbližších měsících jedná o středy 6. 9., 4. 
10. a 1. 11.  
 

Po zakoupení vstupenky můžete získat razítko do pohádkové Cestoknížky v rámci 
cestovatelské hry Za pověstmi Českého ráje nebo nálepku se znakem řemesla na hrací kartu 
projektu Po stopách tradičních řemesel v Královéhradeckém kraji. V dobovém muzejním 
krámku si lze zakoupit turistickou vizitku a známku města, pohledy, čokoládové oplatky a celou řadu 
suvenýrů, ať ryze turistických, nebo řemeslných jen tak pro radost. 
  

Návštěva muzea probíhá formou komentovaných prohlídek, v rámci celkové navštívíte 
dobový kupecký krámek, expozice paleontologie a mineralogie, archeologie, malířů Františka 
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Zikmunda, Věnceclava Černého a Antonína Chmelíka a staré školní třídy i sousedící roubenou 
chaloupku s expozicí Pěstování a zpracování lnu, druhý okruh zahrnuje roubenku s příběhem lnu Od 
semínka ke košilce, oba končí ukázkou předení na kolovrátku a tkaní na tkalcovském stavu.  
Mimo to jsou v muzeu k vidění dvě sezónní výstavy a připravuje se řada akcí, informaci o nich 
naleznete níže v kalendáři akcí. 
 

Kalendář výstav a akcí: 
 
do 30. 9. 2023 
Acháty ze Železnice a okolí 
Sezónní výstava drahých kamenů nalezených v Železnici a okolí zapůjčených ze sbírky Muzea 
Českého ráje v Turnově. 
 
do 30. 9. 2023 
„152…“ 
Vladimír Janata – Dřevořezby & Mirek Čivrný – Obrazy 
Výstava plastik a obrazů dvou výtvarníků z Podkrkonoší. 
 
26. 9. 2023 od 10 hodin 
Virtuální univerzita 3. věku (VU3V) – Každodenní život v barokních Čechách a na 
Moravě 
Nové konzultační středisko (KS) VU3V Provozně ekonomické fakulty České zemědělské 
univerzity v Praze v Železnici se otevírá! Zváni jsou senioři ze Železnice a okolí, kteří mají 
zájem se ve volném čase dále sebevzdělávat a setkávat se se svými vrstevníky. 
Šest předtočených přednášek vybraného kurzu bude probíhat od 26. září vždy po 14 dnech v úterý 
od 10 hodin v zasedací místnosti v přízemí městského úřadu na náměstí Svobody 1 (další termíny 
10. 10., 24. 10., 7. 11., 21. 11., 5. 12.). Na první setkání se mohou všichni zájemci přijít zcela 
nezávazně podívat.  
Přihlášky budou k dispozici na místě nebo ve Vlastivědném muzeu a galerii.  
Srdečně vás zveme.  
Kontakt na tutora KS: breuerova@zeleznice.net, 602 304 752.  
Místo konání: přízemí radnice – zasedací místnost 
 
4. 10. – 21. 11. 2023 
Putování za předky 
Putovní výstava České genealogické a heraldické společnosti v Praze, jejímž cílem je srozumitelnou 
a přitažlivou formou seznámit širokou veřejnost s pomocnými vědami historickými, jakými jsou 
genealogie a heraldika. Návštěvníci výstavy spatří na řadě výstavních panelů ukázky zpracovaných 
rodokmenů, archivní dokumenty, genealogickou literaturu, aktuální novinky v rodopisném bádání, 
kresby šlechtických, obecních a osobních znaků nebo erby šlechtických majitelů Železnice a mnoho 
dalšího… V rámci zahájení výstavy proběhne v úterý 4. října od 17 hodin  
přednáška s promítáním genealožky Heleny Voldánové Genealogie – koníček na celý život.  
 
Přednášky 
 
4. 10. 2023 od 17 hodin 
Genealogie – koníček na celý život 
Po kom asi jsem? Odkud pochází můj rod? Na tyto a další otázky vám odpoví přednáška s 
promítáním genealožky Heleny Voldánové (mj. pořady Hledáme své předky a Tajemství rodu 
pro Českou televizi) z České genealogické a heraldické společnosti v Praze v rámci zahájení 
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výstavy Putování za předky. Dozvíte se nejnovější a aktuální informace o rodopisném bádání, čas 
bude i na odpovědi na vaše otázky. Vaše rodokmeny, rodové kroniky a další materiály si můžete vzít 
s sebou. 
Vstupné na přednášku dobrovolné. 
 
24. 10. 2023 od 17 hodin 
Pivovary Českého ráje: Historie a současnost 
Přednáška s promítáním Ing. Jaroslava Egerta, která vychází z jeho nejnovější stejnojmenné knihy. 
Obsáhlá publikace, vydaná ke konci roku 2022, představuje třináct vybraných pivovarů z oblasti 
Českého ráje a osudy lidí spojených s jejich provozem, texty jsou doplněny perokresbami a velkým 
množstvím fotografií. 
Na přednášce se dozvíte informace i o pivovarech našeho blízkého regionu, čeká vás také 
malá ochutnávka Lomnického piva a zajímavé vyprávění sládka Řemeslného pivovaru 
Lomnice nad Popelkou. Možnost nákupu knihy Pivovary Českého ráje a knihy Lenky Morávkové Po 
stopách hospůdek na Lomnicku.  
Vstupné na přednášku dobrovolné.  
 
Z našich letních akcí 
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Artikule železnického cechu novoševcovského z roku 1597 

Město Železnice se může pyšnit jedněmi z nejstarších dochovaných cechovních artikulí našeho regionu. 
Řemeslníci se již od středověku sdružovali v ceších, jejichž hlavním úkolem bylo usměrňovat výrobu tak, aby cechovní 
mistři navzájem neohrožovali svou existenci a současně aby byla  domácí výroba zvýhodňována před cizí konkurencí. 
Podmínky členství v cechu, jeho vnitřní organizaci i postavení v rámci městského hospodářství definovaly cechovní řády, 
nazývané zpravidla artikule. Tyto cechovní dokumenty byly však často v průběhu věků, ať už vlivem různých válečných 
konfliktů, požárů, či pouhou nedbalostí, nenávratně ztraceny. Ve Státním okresním archivu v Jičíně je v současné době 
uloženo celkem 79 archivních fondů cechů, ovšem artikulí z období před rokem 1620 se dochovalo pouze devět a 
mezi ně náleží i artikule železnického cechu novoševcovského z roku 1597. 

Ševci patřili mezi nejstarší řemesla, jež ve městech zakládala cechy. V případě městečka Železnice se s největší 
pravděpodobností jedná o zcela první cechovní korporaci. V tomto období se ševci ještě rozdělovali na tzv. novoševce 
(též nováky či novětníky) a vetešníky (též flekýře). Zatímco novoševci šili obuv novou, vetešníkům bylo dovoleno ji 
pouze opravovat. Cechy si mohly vytvořit své vlastní cechovní řády, mnohem běžnější však byla praxe, že požádali jiný 
cech o vydání opisu již stávajících artikulí. Tak učinili i železničtí mistři řemesla novoševcovského, kteří o velikonočním 
úterý roku 1597, tj. 1. dubna 1597, předstoupili 
před cechmistry a mistry cechu ševcovského v 
Sobotce se snažnou žádostí, „že by také dobrý řád 
chtěli míti v řemesle svém v témž městys Železnici, 
kterým by se spravovati a obživovati mohli s 
manželkami i s dítkami svými podle vůle Pána 
Boha všemohucího, rozpustilým pak a 
nepořádným v řemesle svým překážky činiti 
nedopouštěti“.  

Cechovní řády musely být vždy schváleny 
příslušnou vrchností, kterou bylo pro Železnici od 
roku 1540 město Jičín. Situace, kdy se poddanské 
město stalo vrchností poddanskému městečku, 
byla velice neobvyklá a přinášela s sebou mnohé 
potíže a konflikty. Iniciativě železnických ševců 
však jičínská městská rada nestála v cestě a po 
několika úpravách jejich cechovní artikule ve 
středu po památce sv. Františka Léta Páně 1597, 
tj. 8. října 1597, potvrdila. Zdá se, že vlastním 
impulzem pro založení železnického cechu byl 
spor zdejších ševců a řezníků. Jičínská vrchnost 
totiž artikule doplnila o toto ustanovení: „A jakož 
jsou tíž mistři řemesla nového ševcovského na nás 
vznesli, že se jim v živnosti jich od řezníkův 
železnických překupováním loje, koží a sádla 
překážka děje, žádajíc, aby to od nás zastaveno a 
přetrženo bylo. My znaje jich slušnou žádost to 
týmž mistrům řemesla ševcovského, poddaným 
našim, tu milost činíme, aby oni takové koupě 
sami bez překážky týchž řezníkův užívati mohli.“ 

Cechovní řád železnických ševců tvoří celkem 17 článků neboli artikulí. Nejvíce pozornosti je věnováno 
podmínkám přijetí do cechu a získání mistrovství. Povinnosti spojené se vstupem do cechu byly přitom na tehdejší 
poměry až překvapivě mírné. Artikule totiž zcela pomíjejí požadavek předložení potřebných dokumentů (např. 
zachovacího listu či potvrzení o řádném v manželském loži zplození) a nestanovují žádné poplatky za přijetí, a to dokonce 
ani obvyklé naturálie v podobě vosku, piva a svačiny. Vstup do cechu byl tedy otevřený všem případným zájemcům, kteří 
prokázali dostatečnou kvalifikaci. Kandidáti mistrovství museli předvést pět mistrovských kusů: měli skrájet a ušít dobré 
škorně, boty z telecí kůže, kožený punčoch, ženský střevíc a tříkusý střevíc po starodávnu. Značný důraz byl kladen na 
řádné a slušné chování členů cechu: „Kdo by se na hospodě z cechovních mistrův neřádně a neuctivě neb nezbedně měl a 
choval, pokuta jest na to, že má trpěti trestání, pokudž by se pánům starším zdálo i panu otci tu, kdež hospody užívají, 
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jakž by uznáno bylo.“ Pravidla vlastního provozování živnosti řeší artikule relativně stručně. Pod pokutou čtyř grošů 
míšeňských „žádný jeden druhému na trhu nemá od jeho šraku kupce odvolávati a nabízeti…, v koupi aby jeden druhého 
nepředcházel… a čeledi, jeden druhému aby nevyluzoval“. Dále platí zákaz práce během svátků. Cech vykonával také 
dohled nad kvalitou zboží: „Jestliže by pak od pánův mistrův to shledáno bylo, že by některý ze spolu cechovních (ano i 
přespolních) obuv nehodnou buď doma, neb na trhu prodával, na to též pokuty jeden groš český. Ano i ta povinnost 
starších bude, aby začasté k spolu cechovním svým dohlíželi, aby řemeslo své spravedlivě užitečně dělali tak, aby od lidu 
na ně naříkáno a žalováno nebylo, a pakli by to od starších přehlíženo aneb pominuto bylo, jakou pokutou trestáni a 
pokutováni býti mají, pan purkmistr, páni města Jičína nad Cidlinou toho v moci své pozůstavají.“  

Artikule železnického cechu novoševcovského schválené dne 8. října 1597 jičínským magistrátem jsou dnes 
uloženy ve Státním okresním archivu v Jičíně. Železnice má však ještě jedno unikum. V Archivu Národního muzea v 
Praze se dochoval i původní opis artikulí, který dne 1. dubna 1597 železnickým ševcům vydal sobotecký cech. Hodnota 
těchto vzácných historických pramenů je o to větší, že originální artikule soboteckého cechu z 16. století se nedochovaly 
a jejich obsah je tak znám jen díky uvedeným železnickým exemplářům. 

Mgr. Alena Jurigová 
Státní okresní archív Jičín 

 
V letošním roce se nám opět podařilo získat dotaci na restaurování dalšího 

předmětu z naší cechovní sbírky. Získali jsme z dotačního fondu Královéhradeckého 
kraje – Podpora činnosti a vybavení muzeí a galerií v Královéhradeckém kraji částku 

72 000,- Kč na restaurování korouhve cechu ševcovského. Celková částka restaurátorské činnosti byla 
111.435,- Kč, rozdíl 39 435,- Kč byl uhrazen z rozpočtu města. Historii cechu (novo)ševcovského nám 
v uvedeném článku pěkně popsala Mgr. Alena Jurigová ze Státního archivu v Jičíně.     
     

Simona Hrabalová 
     Vlastivědné muzeum a galerie 

 

KNIHOVNA  
 

 

 
Dešťové kapičky dostaly nožičky, 
ťapity, ťapity, ťap. 
Běžely po plechu, dělaly neplechu, 
ťapity, ťapity, ťap. 
  

Tuhle dětskou říkanku jsem si vypůjčila, vážení čtenáři, jako zamyšlení nad současným počasím, které 
je v letošním létě tak trochu jako na houpačce. Prší, svítí, fouká, ale dokud jsou rozmary počasí v únosné míře, 
můžeme být vlastně spokojeni. 
Prázdniny jsou pomalu u konce a já chci popřát budoucím i současným školákům úspěšný školní rok a všem 
pedagogům hodně trpělivosti a elánu do nadcházejícího období. 

V knihovně jsou už přípravy na blízké akce v plném proudu. Začnu jednou z organizačně 
nejnáročnějších, bazarem ošacení a sportovních potřeb. Tak tedy – bazar se uskuteční ve dnech 16.10 až 18.10. 
2023. Výkup ošacení bude zahájen od 11.9. 2023. Všechny organizační pokyny najdete na stránkách knihovny 
a moc prosím o jejich dodržení. 

21.9. se těšíme na besedu s promítáním, tentokrát se společně s Pavlem Chlumem a Petrem Kvardou 
vypravíme na ostrov Fuenteventura, což je druhý největší ostrov v souostroví Kanárské ostrovy v Atlantském 
oceánu. Je vzdálený 100 km od pobřeží Afriky. Jako vždy bude beseda jistě zajímavá. 
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Mnozí z vás si možná říkají, co dělá knihovnice a její kamarádky během léta. Tentokrát bych 
odpověděla na otázku „až se zima zeptá, co jsi dělal v létě“ docela jednoduše. Už od konce května se pilně 
připravujeme na zahájení Adventu, který se uskuteční 24.11. Vyrábíme drobné dekorace, abyste měli vždy 
nějaké nové překvapení. Těšte se, bude to pěkné. 

A nakonec pozvání: v knihovně si můžete vypůjčit nové knihy pro děti i dospělé. Takže ať se budete 
chtít schovat před dešťovými kapkami nebo úmorným vedrem se zajímavým počtením, přijďte, těším se na 
Vás. 
 

                                                   Eva Trojanová, knihovnice. 

 
 

ZPRÁVY OBRAZEM 
 

 
Náš kostel je jedním z mála v kraji, který nemá omítku a kamenné zdivo trpí výkyvy počasí. Proto ho 

nyní „zdobí“ lešení, aby mohla odborná firma DKK Stav s.r.o. opravit spáry a zároveň i klempířské prvky.  

V srpnu byla dokončena požární nádrž. Bohužel, přívalový déšť obarvil náhon a tím i vodu v nádrži.  
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ŽELEZNICE PŘED 100 LETY 
 
 
 
 

 
 Od začátku nového školního roku nás dělí už jen pár dnů. Připomeňme si, jaké starosti se školou mělo 
město před sto lety.  

 V roce 1923 byla nově ustavena místní školní rada, jejímž 
předsedou byl zvolen starosta města Bohumil Malý. Řešila 
především problém s umístěním tříd měšťanské školy. Ta obecná, 
byla od roku 1857 v čp. 204 (dnešní pošta), ovšem tato budova 
kapacitou již nevyhovovala. Do popředí se dostala otázka přestavby 
některého domu na chybějící třídy. Dokonce se uvažovala i o 
nástavbě jednoho poschodí na budovu radnice. Bylo rozhodnuto, 
aby byly na tuto přestavbu vypracovány plány a vyčísleny náklady. 
Stále více však byla uznávána nevhodnost tohoto opatření a ujímal 
se názor, že školské potíže v našem městě mohou být odstraněny 

jedině novostavbou školní budovy. Snahou městské rady bylo zajistit prozatím alespoň potřebný pozemek. Byla 
proto 19. července podána žádost biskupské konzistoři o výměnu pozemků pro budoucí stavbu. Vyhlédnutý 
pozemek se nacházel v Žižkově ulici vedle sokolského cvičiště a město za něj nabídlo pozemky ve svém 
vlastnictví. Výměna se uskutečnila a na tomto pozemku se skutečně začalo stavět, ale až o deset let později. 

 Počátkem školního roku 1922/1923 vstoupil v platnost tzv. Malý školský zákon s mnoha pronikavými 
reformami. Počátkem školního roku 1923/1924 byly zavedeny nové vyučovací předměty, a to občanská nauka a 
výchova a ruční práce chlapecké. Ženské ruční práce byly rozšířeny naukou o domácím hospodaření. Tělesná 
výchova se stala povinnou nejen pro chlapce, ale i pro dívky.  

Z kroniky města Železnice 

 

SPORT 
 
 

 

Lázeňský pohár 2023 
 
46. ročník Lázeňského poháru hostily tentokrát Luhačovice. V útulném prostředí sportovního areálu Radostova 
a za výrazné podpory věrných železnických fanoušků obsadilo mužstvo TJ Sokol Železnice druhé místo, když po 
suverénním účinkování v základní skupině (Železnice – Mšené Lázně 3:0, Lázně Bělohrad – Železnice 0:2, 
Konstantinovy Lázně – Železnice 0:3) podlehli naši fotbalisté ve finále družstvu domácích až na penalty. 
V základní hrací době branka nepadla.  
 Zvláštního ocenění se dostalo našemu mladému hráči Davidu Burgertovi, který byl vyhlášen nejlepším 
brankářem turnaje.  Cennější je tato trofej o to, že to bylo jeho první vystoupení v A – týmu dospělých. 



11 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 
 

FARNOST  
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VÝZNAMNÁ JUBILEA 

Červenec:  Josef Dušek – Těšín (85 let), Helena Procházková (85 let), Josef Bark (75 let), Josef 
Mareček (75 let), Kristina Taťounová (70 let), Nataša Kalousková (70 let), Jaroslava 
Sedláková (70 let) 

Srpen:    MUDr.  Marcel Nachtman (85 let), Linhard Ullrich – Těšín (80 let), Josef Kordík (75 
let) 

ÚMRTÍ 

Červenec:   František Frumert   

Srpen: MUDr. Zdeněk Zikmund 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
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